Тема: «Передача информации»

Теория:

Передача информации происходит от источника к получателю (приемнику) информации. Источником информации может быть все, что угодно: любой объект или явление живой, или неживой природы. Процесс передачи информации протекает в некоторой материальной среде, разделяющей источника и приемника информации, которая называется каналом передачи информации. Информация передается через канал в форме некоторой последовательности сигналов, символов, знаков, которые называются сообщением. Приёмник информации — это объект, принимающий сообщение, в результате чего происходят определенные изменения его состояния. Все сказанное выше схематически изображено на рисунке:


помехи


канал связи

Человек получает информацию от всего, что его окружает, посредством органов чувств: слуха, зрения, обоняния, осязания, вкуса. Наибольший объем информации человек получает через слух и зрение. На слух воспринимаются звуковые сообщения — акустические сигналы в сплошной среде (чаще всего — в воздухе). Зрение воспринимает световые сигналы, переносящие изображение объектов.

Информационный канал может иметь либо естественную природу (атмосферный воздух, через который переносятся звуковые волны, солнечный свет, отраженный от наблюдаемых объектов), либо быть искусственно созданным. В последнем случае речь идет о технических средствах связи.

Практика: 
Выполните задание, заполнив в таблицах пробелы. Выполненное задание принести на цифровом носителе или в распечатанном виде.
Практическая работа по теме: «Передача информации».

1. Заполните пустые ячейки таблицы. 

	№
	Ситуация
	Источник
	Приемник
	Характер передачи

	1
	Школьник читает текст в учебнике
	Учебник
	Школьник
	Односторонний (1)

	2
	Бабушка читает письмо
	Письмо
	 
	 

	3
	Мальчик просыпается от звонка будильника
	Будильник
	 
	 

	4
	Разговаривают две подруги Таня и Лена
	Таня и Лена
	Таня и Лена
	Двусторонний (2)

	5
	Учитель объясняет новый материал всему классу
	Учитель
	 
	 

	6
	Регулировщик управляет потоками машин и пешеходов
	Регулировщик
	Пешеходы, водители
	 

	7
	Человек читает объявление в газете
	Газета
	 
	 

	8
	Завуч вывешивает листочек с изменениями в расписании уроков
	Листок с расписанием
	Ученики и учителя
	 

	9
	Диспетчер сообщает, что автобусный рейс отменяется
	 
	Пассажиры
	 

	10
	Вывешен знак, запрещающий проезд по улице
	 
	Водители
	 

	11
	Мальчик получил пригласительный билет на елку
	Билет
	Мальчик
	 


2. Используя различные картинки, заполните таблицу. Ваша задача вставлять картинки в таблицу, указывая источник, приёмник и вид передачи информации

Придумайте примеры передачи информации, укажите приемник и источник, учтите характер канала связи.   

	№
	Ситуация
	Источник
	Приемник
	Характер передачи

	1
	Маша разговаривает по телефону с Верой
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	Двусторонний (2)

	2
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	девочка
	 Односторонний (1)

	3
	
	
	
	 

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	 

	6
	
	
	
	 

	7
	
	
	
	 

	8
	
	
	
	 

	9
	
	
	
	 

	10
	
	
	
	 

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	


Источник информации





Приемник информации








